si

si faceret, & facultatibus ditaretur, & mag-
nus haberetur in populis. Quod illo consi-
lum, tanquam morsum viperæ fugiente, ac
iniqui virus mortiferum respente anguis,
adiecit rex. Video, inquit, duram intentio-
nem mentis insanæ, sed noui temperamen-
tum tuum, vt quem munera non deflestant,
facile tormenta subijciant. At ille, Utinam di-
gnus habear, ait, in hac iugulari confessione,
nam munera tua tanquam stercus exhorreo.
Tunc iratus rex, iussit eum ad trochleas ex-
tendi, & fortiter cedi, interrogans, Quid cre-
dis? respondit, Iam dixi tibi: Credo Deum pa-
trem omnipotentem, & filium eius I E S U M
C H r i s t u m . Post hæc casus est valde, sed sem-
per durabat in confessione: nec vñquam
eum à fidelilinea potuit hæc tortura defle-
tere. Nam in primordio cum cæderetur,
tres tantum verberum iectus sensit: qui, vt ip-
se postea referebat, ipsam animam penetra-
runt. Reliqua verò flagella, tanquam si al-
iquid velamentum dorso superpositum fuisset.
Ita non sentiens, magis fidem quam co-
operat inter tormenta politus, prædicabat.
Itaque cùm regi satisfactum de eius cæde fu-
isset, dimissus est, obtestante eo ne in termi-
nis Hispaniæ vñquam inueniretur. At ille
lætus discedens, in Gallias est egressus. Sed
vt fides dictis adhibeat, ego hominem vi-
di, qui hæc ab ipsis clerici ore auditæ nar-
rauit.

¶ 3 P E R hanc enim confessionem marty-
res gloriosi ineffabilia semper salutariū mu-
nerum beneficia meruerunt. Ac petentibus
se hoc præstiterunt virtute, quod eisdem à
domino impertitum est creatore, sicut nobis
nuper à diacono nostro relatum, ita gestum
esse cognouimus. Hic autem diaconus à Pa-
pa vrbis Romæ Pelagio, quorundam marty-
rum cōfessorumqüe adsumpta pignora cum
grandi psallentio vel clericorum officio, ac
populi immensi obsequio, vsque ad portum
deductus est. Et ingressus nauem, erectis ve-
lis ac per illum antemnæ, que modulum cru-
cis gestat apparatus, extensis flante vento,
pelagus altum arripiunt. Qui dum nauigant,
vt Massiliensis vrbis portum attingant, ad-
propinquare cooperunt ad locum quendam
de quo à litore maris, lapideus mons exsur-
gens, ac paulatim decedens, summa tenus
vnda, in mari distenditur. Cumque impel-
lente vento carina magno impetu ferretur
in præceps, vt scilicet scopulo inlisa qua-
saretur, ac nautæ discrimen intuentes, exitu
vociferant, diaconus eleuata cum sanctis
pignoribus capsæ, inuocare nomina singulo-
rum cum gemitu & voce maxima cœpit, de-
precans vt eorum virtute ab hoc periculo pe-
rituri liberarentur. Iamiamque adpropin-
quabat nauis, vt præfati sumus, ad scopu-
lum: & statim in sanctorum centrepatione
reliquiarum, ab ipso loco commotus, cum
violen-

110 GREG. TURON.

violentia maiori ventus huic vento contrarius fluctum elicit, ventumq; diuersum reputat, ac nauem in pelagus profundum reuocata, cunctis à mortis periculo liberavit: sicutq; gyrata mole periculi, portum quem desiderabant, cum domini gratia ac sanctorum patrocinio contigerunt. Erant enim reliquia sanctorum, quorum sacra vestigia domini manibus sunt abluta, cum Pauli, Laurentijq; atque Pancratij, Chrysanthi, Dariæq; virginis, Iohannis, atque alterius Pauli fratris eius, quorum certamina ac palmae victoriarum ipsa caput orbis urbs Roma deuotè concelebrat.

84 QVID verò & de his reliquijs quas quondam genitor meus secum habuit, fuerit gestura, edicam. Tempore quo Theodosius Aruernorum filios in obsidatum tolli præcepit, pater meus nuper iunctus coniugio, voluit se sanctorum reliquijs communiri, petiuitq; à quodam sacerdote, ut eiali- quid de eisdem indulgeret, quo scilicet in viam longinquam abiens, tali præsidio tutaretur. Tunc inclusos in lupino aureo sacros ci- netes, circa eum posuit: sed ignarus vir nominum beatorum. Referre enim erat solitus, se à multis tunc erutum periculis, nam & vio- lentias latronum, & petricula fluminum, im- probitates seditionum, & adscitus sensuum, sepius se euafisse horum virtutibus testabatur. Quid tamen ego de his viderim, non file-

b6

MIRACVL. LIBER I.

111

bo. Post genitoris mei obitum, mater mea hęc pignora super se habebat. Igitur segetum aduenerat sectio, & congregati in areis frugum acerui fuerant magni. In illis autem diebus, cùm iam semina triturascentur, & sicut lemmane vestitum segetibus nudum, habeatur, à filiis intercedente gelu, cùm non esset unde ignis accenderetur, ab ipsis paleis focos fibi adhibuerant excusores. Interēt recedūt oēs ad capiendum cibum. Etecc inter incre- menta sua, cœpit per paleas paulatim ignis spargi. Nec mora, flante noto, acerui ab igne comprehenduntur: fit magnum incendium, insequitur clamor virorum, strepitusq; mu- lierum, vulnatus infantium. Hęc autem age- bantur in agro nostro. Quod sentiens mater mea que hęc pignora collo adpensa gestabat, exsilit de coniuio, eleuatissq; sacris pignori- bus cōtragniū globos, ita omne cessit incen- dium de momento, vt vix inter moles exu- starum palearum, vel semina ignis inuenirentur: nihil tamen fruges quas adprehenderat nocens. Post multos verò annos has reliqui- as à genetricē suscepi: cumq; iter de Burgun- dia ad Aruernum ageremus, oritur contra nos magna tempestas: cœpitq; crebris ignibus micare cœlum, validisq; tonitruorum fragoribus resonare. Tunc extraq; à sinu beatis reliquijs, manum eleuo contra nubem: que protinus diuisa in duas partes, dextra le- uay præteriens, neq; nobis neque ulli dein- ceps

112

GREG. TVRON.

ceps nocuit. At ego vt iuuenilis feruor agere solet, vanæ gloriæ inflari supercilios cœpi, & tacitus cogitare, non hæc tam sanctorum meritis, quām mihi proprie fuisse concessum, atque ad socios itineris iactans, ac proferre quæ innocentia meæ D E V S præstiterit, vt hæc mererer. Nec mora, elapsus subito sub me equus, ad terram elisit: in quo casu tam grauiter sum contractus, vt vix surgere possem. Intellexi enim mihi ista à vanitate euenisse, satisq; fuit dehinc obseruare, ne me ultra vanæ gloriæ stimularet aculeus. Nam si euenit, vt mererer deinceps aliqua de sanctorum virtutibus contemplari, Dei illa munera per sanctorum fidem præstata præconauit.

35 IN nullo est enim temeritas vtilis, vt illud quisque adpetat quod exercere non licet. Sic & Brittanorum comes cùm grauiter à doloribus pedum adfigeretur, & per medicos expendens substantiam suam, nihil cōmodius habuisset, dixit ei quidam de suis, Si enim ab Ecclesia tibi aliquod vas ministerij quod in altari ponitur, deferatur, in quo pedes ablueres, poterat tibi hæc causa ferre medelam: stulti & inertes non cognoscentes, quod sacrata Deo vasa non debent ad usus humanos aptari. At ille celeriter ad Ecclesiā mittit, & patenam argenteam sacro sancti altaris de sacrario suscepit: ibiq; pedes abluit: sed statim doloribus additis, ad plenum debili-

MIRACVL. LIB. I.

113

bilitatus, nunquam poste à gressum facere potuit. Sed & Longobardoruū ducem fecisse similiter compri.

36. DEFLEMVS enim sclera nostra & plangimus, cum nos mundos esse nescimus; & ad ipsum altare dominiaccedentes, atdeter sanctum corpus eius & sanguinem cum simus actu polluti, potius ad iudicium sumimus, quam vt veniam consequamur. Nam recolo, quod in adolescentia mea gestum audiui. Dies passionis erat Polycarpi martyris magni, & in Ricomagensi vico ciuitatis Artuernæ eius solennia celebrabantur. Lecta igitur passione cum reliquis lectionibus, quas canor sacerdotalis inuexit, tempus ad sacrificium offerendum aduenit, acceptaq; turre diaconus in qua ministerium dominici corporis habebatur, ferre cœpit ad hostium, ingressuique templum vt eam altari superponeret, elapsa de manu eius, ferebatur in aëra, & sic ad ipsam aram accedens, nunquam eam manus diaconi potuit adsequi: quod non alia credimus actum de causa, nisi quia pollutus erat in conscientia. Sæpius enim ab eodem adulteria ferebantur admissa. Vni tantum presbytero & tribus mulieribus, ex quibus una mater mea erat, hæc videre licitum fuit, cæteri non viderunt. Aderam fateor & ego tunc temporis huic festiuitati, sed hæc viderè non merui.

37. SIC & Epachius presbyter dum tem-

H

114

re quæ indignus erat agere, præsumpsisset, dñino iudicio, solo proiectus occubuit. Hic enim dum dominici natalis vigilias celebrare Ecclesiam expetisset, per singula horarum momenta egressiebatur è templo Dei, ac int domo sua pocula lasciuia sputantibus patris hauriebat, ita ut adfirmarent, multi eum post galli cantum in ipsa nocte vidisse bibentem. Sed cū esset ex genere senatorio, & nullius in vico illo Ricomagensi superiorius memorato iuxta seculi dignitatem haberetur nobilior, celebrare solemnia missarum expetitur. Nec dubitat miser vino madefactus, appetere, quod iejunus quisq; non sine metu potest terrente conscientia explicare. Verum ubi explicitis verbis sacris, contracto corporis dominici sacramento, & ipse sumpsit, & alijs distribuit ad edendum: mox equini hinnitus ad modum vocem emittens, ad terram ruit, ac spumas cum ipsa mysterij sacri particula, quam dentibus comminuere non valuit, ab ore projiciens, inter manus suorum ab Ecclesia deportatur. Nec caruit ultra hac epilepsie infirmitate, sed per singulos lunares cursus incrementis decrementisque hæc semper pertulit, quia ab haustu nimio vini minimè infelix abstinuit. Quo ergo honore quâue reueretia hæc nox celebrari debeat, præsens exemplu docet. Quodam tempore cum in hac solennitate de vigilia egressus, paululum obdormissim, venit ad me vir quidam dicens: Sur-

ge & reuertere ad Ecclesiam. Et ego experge factus signo crucis opposito, iterum obdormiui. Nec destitit, sed iterat priora verba, eademque personat. Sed cum nec secunda admonitus vice consigerem, & iterum obdormissem, aduenit tertio, & alapam imponens maxilla, En tu reliquos ad vigilias admonere debes, & adhuc sopore opprimeri? Tunc pa uore perterritus, cum grandi velocitate ad Ecclesiam sum regressus. Hæc de natalis dominici vigilia dicta sufficiant. Sed ad temerarios reuertamur.

83. MVLIER erat adultera ab Hierico ciuitate, cuius hæc erat consuetudo teterima, vt quoties à scorto concipiens partum edidisset, statim suffocatum terræ reconderet, vt scilicet fieret occultū hominibus, quod Deum & eius angeles non latebant, illicet cum dies sanctus Epiphanius aduenisset, & omnes in Iordanem descendenter ablueret tam vulnera corporis quam animæ catrices, hæc cum reliquo populo ad littus accessit. Cum quæ leuatis usque ad geniculum vestimentis, vt amnem ingredieretur, mirum dictu fugit aqua ante pedes eius: illa quoque insequente, fluius ad ripam aliam premebatur. Hæc videntes populi, mirati sunt tale factum in die celeberrimo contigisse, cognosentesque mulierem esse facinorosam, interrogant, quid malificerit, ut hæc ei in tali con frequentatione populi euenissent. At illa

conuersa ad populum crimen fatetur, dicēs: Septem iam à me paruulos editos interfeci, quos de incestu concipiens, metui publicare. octauum adhuc die præterita suggilaui. Rogo ergo ut fundatis pro me orationem ad dominum, quatenus remissa iniquitate, peccare iam desinam, ne me cœlestis ira consumat. Hæc ea loquente, omnis populus prostratus ad terram, precem fudit ad dominum, ut ei misericorditer ignosceret, quod adminiculante ignavia delinquisset. Post orationem verò mulier extensis per terram brachijs, spiritum exhalauit. Quod ob hoc contigisse reor, ne crimen indulsum iteraretur vterius. Cognovit autem populus delictum, curaque fluminis ante faciem mulieris recessissent. Imperturbè est illud Salomonis proverbiū, quia *spiritus domini fugit factum*. Miraculum hoc ab ore Ioannis diaconi factum, ita cognoui. adserebat enim se tunc temporis fuisse præsentem.

89. APVD vrbum enim Tolosatum furent fuisse quandam Antoninum nomine, iniquum, Deo & omnibus hominibus odibilem, eo quod multa perpetraret scelera. Factum est autem, ut impletis diebus, migrans à seculo, in basilica beati Vincentij sepeliretur, in qua ipse sibi viuens vas deposuerat. Vrum ubi cunctos sub alta nocte silentia sopor adripuit, & omnes blandiente somno dediſſent membra quieti, sarcophagus ille à sancta

basilica per fenestram projectur, & in medio deponitur atrij. Manè autem facto, ibi repertus est, effractum super se opertorum habēs. Deniq; propinqui illius non intelligentes virutem Dei, neq; sentientes sancti iniuriam, in cuius templo indignum temerè sepeliant, iterum deposito sarcophago, in loco in quo prius fuerat altius suffoderunt. Altera verò illucescente die inuenierunt eū iterum foris eiectum in medio esse atrij, & sic intellexerunt magnalia Dei. Ex hoc enim à nullo tacitus usq; hodie in loco quo eiectus est, in testimonium reseruatur. Hæc de temerarijs dicta sufficient.

90. VINCENTIVS autem velleuita, vel martyr, Hispanis martyrium consummavit. Apud terminum verò Pictauum vicus est in Arbatilico nomine Becciaco, in quo eius habentur reliquiae. Cuius solennitas duodecimo Kalendas mensis undecimi celebratur. Sed incole loci & præcipue archipresbyter, errorem nescio quem passus, ante diem eam voluit celebrari. Dictis igitur missis, cum ad conuiuum resederent, ecce unus ex energumenis clamare coepit ac dicere, Currite ciues, egredimini à vico, exite obuiam beato Vincentio: ecce ad vigilias venit, ecce festa eius crastino habituri eritis die. Hæc eo dicens, renouant solennia, & tota nocte in vigilijs excubant. Manè autem facto, dum missarum mysteria celebrarentur: & hic energumenus

118

GREG. TURON.

qui aduentum sancti prædixit, & alij cum eodem duo mundati sunt. sed & duo paralyticæ ipsa die directi sunt: & sic à festiuitate cum laetitia est discessum. Cum autem reliquæ eius à quibusdam peregrinis deferrentur ad Cenratensem Turonicae urbis vicum, accesserunt, ibiç ad tugurium cuiusdam pauperis deferrentes, suscepiti sunt: in crastino autem duo paralyticæ super hæc pignora acceperunt gressum, unusq; cæcus lumen recepit. Haud procul autem ab illo vico est alijs, quem Orbanianum vocant, in cuius Ecclesia huius sancti habentur reliquiae: quæ cum à furibus ablatae fuissent, & ipse qui easdem abstulerat in Biturigo cuidam abbati accepto precio reliquias, reuelatum est abbatu, vt eas loco vnde dimotæ fuerant restauraret. Nihilominus & archipresbytero huic monasterio propinquo per visum manifestatum est, ne penitus moras innecteret ad restituendum. Quas acceptas cum psallendo deferret, homo quidam qui per annum integrum oppressus graui ægritudine decubabat, inter suorum deportatus manus, vt velum quo sanctæ tegebantur fauillæ adorans, suppliciter osculatus est: mox compressa infirmitate sanatus, ex equis martyrialibus cum reliquis est securus.

9. EVLALIA gloria apud Emeritam urbem passa, magnum miraculum in die immolationis suæ populis profert. Sunt igitur ante

eius

MIRACVL. LIB. I:

119

eius altare, quo sancta membra teguntur, tres arbores, sed ignarus ego cuius sint generis, Cumq; iam medio mense decimo, quando eius passio celebratur, sint ab omni folioru decore nudatæ, ea die inlucscente cœlo, in modum columbaæ alitis flores proferunt suavitatis, scilicet quod sanctus eius spiritus in columba specie penetrauerit cœlos, & quod beatum eius corpusculum iam exanime vestibusq; nudatum, nix cælitus decidua molli vellere contexisset. Quod miraculum si solitariores protulerint libertate, scit populus sibi annum vel pressuris vacuum vel frugibus plenum. Quod si tardius flores ex more paruerint, cognoscit plebs sua hoc fieri noxa. nam priusquam erumpant, querula ad sepulcrum martyris ac mœsta decumbit, deprecans vt solitam promereatur conspicere gratiam: sed nec psallendo procedit, si hæc manifestata non fuerint: iam si placatur martyria lachrymis plebis, emergunt protinus ex arborebus gemmei flores, qui odorem nectareum respirantes, animi mœstiam & aduentu lætificant, & reficiant suavitatem. Dchinc diligenter collecti, & in basilicam sacerdoti delati, processio cum gaudio celebratur. nam & hos flores saepius infirmis prodeste cognouimus.

92. QVODAM tēpore Felicis martyris basilica à furibus est effracta. Hic verò martyr in Geruda Hispaniæ passus est urbe. Fur verò

H 4 ad-

adprehensis pallijs sericis, textis auro, monilijs
busq; exornatis, cum reliquis ornamentijs ab-
scessit. Quo eunte, cōiungitur ei homo igno-
tus, interrogās quo pergeret. Cui ille respon-
dit, Si sermo meus occuleretur tecum, osten-
derem tibi thesaurum magnum. Et ille, Ostē-
de, ait, quæ volueris: totis à me obtegitur vi-
ribus. At ille ostendit ei species illas, dicens:
Si in alijs hæc regionibus venundantur, vtri-
que nostrum magnū inferunt lucrum. Et
ille, Ego sum, inquit, homo cui in diuersis re-
gionibus multi habentur amici, & est mihi
domus magna atq; secreta: si hæc in ea posue-
ris, deinceps cum libuerit, venundabis. Et
precedēs, sequebatur homo cum sarcina, pu-
tans se ad aliam duci vrbem: concluserat e-
nīm Deus oculos eius, & non cognoscebat
quia per viam qua venebat, regrediebatur.
Quid multa? Peruenit ad basilicam sancti,
& ait ad eum vir, Ecce domum de qua locu-
tus sum tibi: ingredere & depone sarcinam
tuam. Ille quoq; ingressus est, verum vbi de-
posita sarcina, cœpit adspicer, ad se reuersus,
cognovit basilicam sancti, de qua res illas ab-
stulerat. vir autem iam recesserat ab eo. Et sic
cuncta quæ cum viro illo gesserat, populis e-
narrauit: vnde indubitatum est ipsum ei mar-
tyrem beatum adparuisse. Huius reliquiae a-
pud Narbonensem basilicam retinentur. Sed
cum huius qd; sit altitudo ne Liguria, quod est
locus amoenissimus, à palatio regis cernere-

tur

tur arceret, contulit hæc cum Leone consilia-
rio rex Alarius. Qui ait: Deponatur ex hoc
ædificio vna structuræ machina. & Rex quæ
placuerit, liberius contemplabitur. Et statim
vocatis operarijs, idem consiliarius humilia-
uit basilicam sancti ædificij, non meritis. Sed
ille protinus lumine caruit oculorum.

93. CALAGVRRIS autem vrbs Hispaniæ
Hemetrium, Chelidoniumq; martyres ge-
stat, sœpè ab eorum virtute miracula cernen-
do diuersarum ægritudinum medicamina
capit. Hi etenim martyres à persecutore com-
prehensi, & ad supplicium rapti, dum diuer-
sis pœnis afficeretur, ob diuini nominis con-
fessionem, excepta vltimæ damnationis sen-
tentia, deducuntur ad decollandum. Cumq;
eorum capita lictor incideret, miraculum po-
pulis magnum apparuit. Nam unus anulus
orariumq; alterius nube suscepimus est & in
celis euectum. Viderunt hæc omnes qui ad-
erant, & vsque quo acies oculorum intende-
re potuit fulgorem auri, candoremq; lintei
suspectu sequebantur attoniti. Præbet huius
rei testimonium Aurelius Clemens in libro
Coronarum, his versibus dicens:

Illalaus occulta non est,
Nec senescit tempore.

Missa que sursum per auras
Euolarunt munera,
Quæ viam patere coeli
Premicando ostenderent:

Illi⁹ fidem figurans
Nube fertur anulus:
Hic sūi dat pignus oris
Vt ferunt orarium.
Quæ superno raptæ flatu
Lucis intrant intimum,
Per polis liquefiantis axem
Fulgor auri absconditur.
At diu visum sequacem
Texitilis candor fugit,
Subeuntur usq; in astra
Nec videntur amplius.

94. CYPRIANVS beatissimus Carthaginensis & antistes martyr, salutem saepius infirmis supplicantibus praestat, in cuius basilica analogius, in quo libro supraposito canatur aut legitur, mirabiliter compositus esse refertur. Nam ex uno lapide marmoris totus sculptus adseritur: id est mensa desuper, ad quam per quatuor gradus ascendit, cancelli in circuitu, subter columnæ, quia & pulpitum habet, sub quo octo personæ recipi possunt. Qui nunquam ibi villo ingenio potuit exhiberi, nisi virtus martyris praestitisset.

95. SEPTEM verò Germanorum qui apud urbem Ephesum requiescunt, hæc est ratio, Tempore Decij imperatoris, cum persecutio in Christianos ageretur, septem viri comprehensi sunt ducti eoram principe: horum nomina hæc sunt, Maximianus, Mal-

chus,

chus, Martinianus, Constantinus, Dionysius, Iohannes, Serapion: qui diuersis verbis tentati ut cederent, nequaquam adquieuerunt. Imperator verò pro elegantia eorum ne in momento perirent, spaciū tractandi iudicet. At illi in unam se speluncam condunt, ibiç per multos dies habitauerunt, egrediebatur tamen unus ex eis, & comparabat vietus, & quæ necessaria erant exhibebat. Reuertente autem imperatore in eandem ciuitatem, isti petierunt à Domino, ut eos ab hoc periculo dignaretur eruere. Factaq; oratione prostrati solo, obdormierunt. Cumq; Imperator didicisset eos in hoc antro morari, nutu Dei iussit os speluncæ magnis lapidibus oppilar, dicens: Ibi intereant qui diis nostris immolare noluerunt. Quod dum ageretur, quidam Christianus in tabula plumbæ nomina & martyrium eorum scribens, clam in aditu cavae priusquam oppilaretur inclusit. Post multorum verò annorum curricula, cum data Ecclesijs pace Theodosius Christianus obtenuisset imperium, surrexit heresis immunda Sadducæorum, qui negant resurrectionem futuram. Tunc quidam ciuis Ephesius, dum caulas ouibus secus montem ipsum facere destinat, ac lapides diuoluit, ad coaptanda earum septa, ignarus quæ agerentur introrsum, patefecit ingressum eius, non tamen cognovit arcanum quod habebatur intrinsecus. Dominus

au-

autem immisit septem viris spiritum vitæ, & surrexerunt. Putantesq; quod vna tantum nocte dormissent, miserunt puerum vnum qui cibos emeret. Cumq; veniens supra portam ciuitatis vidisset crucis gloriose signaculum, audissetq; per Christi nomen iurare populum, obstupuit: prolatisq; nummis, quos à tempore Decij habebat, à mercatore comprehenditur, dicens sibi, Quia absconditos antiquitus thesauros reperisti. At ille negans, deducitur ad Episcopum ac iudicem ciuitatis. Cumq; ab his argueretur, compellente necessitate absconditum mysterium reuelauit, & deduxit eos ad speluncam in qua viri erant. Cumq; ingredieretur Episcopus, inuenit tabulam plumbeam in qua omnia quæ pertulerant habebantur scripta, locutusq; cū eis, nunciauerunt hæc cursu rapido Imperatori Theodosio. At ille veniens adorauit eos pronus in terra, qui tali conloquio cum eodē vñsunt principe. Surrexit gloriose Auguste, hæresis, quæ populum Christianum à Dei promissionibus conatur auertere, vt dicant, non fieri resurrectionem mortuorum. Ergo vt scias, quia omnes iuxta Apostolum Paulum, representandi erimus ante tribunal Christi, idcirco iussit nos Dominus sufficitari, & tibi ista loqui. Vide ergo te seducaris & excludaris à regno Dei. Hæc audiens Theodosius Imperator, glorificauit dominum, qui non permisit perire populum suum. Viri autem

tem iterum prostrati in terram, obdormiebunt. Quibus cum Theodosius Imperator se pulchra ex auro fabricare vellet, per visum prohibitus est ne faceret. Viri autem vscq; ho-die palliolis sericis aut carbasiis cooperati, in ipso loco requiescunt: quod passio eorum, quā Syro quodam interpretante, in Latinū translatus, plenius pandit.

96. FERVUNT autem fuisse apud Armeniā quadraginta octo viros, qui in ipsos montes Armeniæ, in quibus præ alitudine nimia magno frigore aquæ & terræ restringitur, passi sunt. Quorum montium celitudinem non paruam esse legislator exponit, cum super eos archam à Nōe fabricatam requieuisse ait. Ibi effossa persecutor terra, cisternam magnā efficiens, aqua repleriubet: nudatosq; viros ligatis post tergum manibus, in lacum gelu concathenatum præcepit poni, succenso è regione balneo dicens: Eligite è duobus vnum, aut in isto frigore Christum vestrum confessi deficite, aut negantes oblato dijs sacrificio ad balneum conuolate, vt possitis viuere & non malè propter crucifixum hominem mori. Negantibus quoq; cunctis sacrificare demonijs, videt custos eorum quadraginta octo coronas preciosissimas è cœlo dilapsas, descendere super capita virorum, & vnam quoque earum (reuocari defecrat enim fides viri vnius) & protinus relictis satellitibus, velociter ad balneum conuolauit: im-

molatissimis victimis, honoratus à præside in balneo repenti ablutus est, excepturus in posterum perpetui ignis supplicium. Hæc custos ille ut diximus, cernens, voce magna proclamat se Christianum esse, dicens: Cum ijsdem mori desidero. Nec mora, diuersis pœnis affectus, spoliatur ueste, non fide: & in lacum ponitur, frigora cum reliquis perpessus, sed adepturus coronam, quam miser ille perdidérat. Iam enim virorum emortua erant frigore corpuscula, & dentibus in se collisis, ipse quoque vocis sonitus claudebatur: vnum tantum murmur orationis cælo ab archanis pectoris inlabebatur, notum soli Deo, qui nouit occulta cordis. Tremebant fessi artus tam inedia quam pruina: erat spes cælo intenta, iam carne præmortua. Interea iudex iniquus, amotis lymphis balneum succendi septuplum iubet, ut scilicet quos algor non laxauerat, incendia læua dissoluerent. Producuntur viri è lacu, confessi Christum, mittuntur inter æstuantes ignium vapores: sed sustinent patienter in lata supplicia, ut maiorem accipiant palmam. Denique in his relinquentes corpora, animas Christo tradentes, martyrium consummaverunt in pace. Tunc præses victimum se eorum constantia cernens, putans vel mortuos posse vincere, qui viuentes superare nequiverat, iussit ipsa deinceps exuri corpuscula, & in flumen propinquum iactari: quod cum factum fuisset, mi-

raculi nouitas flentibus Christianis adparuit. Restitit igitur vnda, nec ossa semiusta absorbuit, sed super se tanquam commendata, sustinuit: & sic collecta à Christianis gaudentibus, cum honore dignissimo tumulata sunt.

97. SERGIUS quoque martyr multa signa in populis facit, curans infirmitates, sanansq; languores fideliter deprecantium. Vnde agitur, ut ex hoc ingenti basilicæ vel promittantur vota, vel munera deferantur, ex quibus nihil omnino licet subtrahere aut auferre. Quod si quis fecerit, mox iudicium aut nota alit mortis incurrit. Ob hanc verò deuotionem multi res suas sancto deuouent, scilicet ut eius virtute munitæ non diripiantur à malis. Denique anus erat exigua, & credo euangelicæ illius pauperculae similis, quæ quodā duo minuta, cù nihil aliud haberet, in gazophylacium deuotè iactauit. Ergo hæc pauculos gallinarum pullos habebat, quos ex voto basilicari editioni subdiderat, daturæ domo ipsius cum necessitas flagitasset. Igitur cum ad festiuitatem sancti, multi populi aduenissent, duo conuentione facta, qui hos pullos olim viderant, vnum furto subtrahunt, incisoq; capite, detractis plumis, truncatisq; pedibus, positum in vase cum aqua super ignem leuant, instanterq; succendent. Feruet autem latex validissime, sed caro furtiva non coquitur. Etiam feruent

128 GREG. TURON.

do aqua consumitur, nec pro�us pallus illè mollitur. Tentant crebrò manibus, & vngue conantur infigere, sed duriorem sentiunt quā misissent. Interim adsunt conuiuæ euocati ad epulum, nullatenus sumpturi de apparatu. Exstat mensa nūc velata mantilibus, opere plumario exornata. Conuersis cibis in nouam duritiam, catinus lymphis sæpe diluitur, sed nihil coctum quod in eo exhibeant, inuenitur, sicut nouo miraculo epulis redactis in saxum, confusis in uitatoribus, vē recundantibus in uitatis, à cœna cum pudore discessum est.

98. DVO verdò gemini, Cosmas scilicet & Damianus arte medici, postquam Christiani effetti sunt, solo virtutum merito & orationum interuentu, infirmitates languentium depellebant, qui diuersis cruciatibus consummati, cœlestibus sunt coniuncti, multa miracula incolis ostendentes: nam si quis infirmus ad eorum sepulchrum fide plenus orauerit, statim adipiscitur medicinam. Referunt etiam pleriq; apparere eos per visum languentibus, & quid faciant indicare: quod cum fecerint, sani discedunt. Ex quibus multa audiui, quæ insequi lögum putaui, hoc existimás, posse sufficere quod dixi. Cuncti fideliter deprecantes, sani discesserunt.

99. FOCAS quoque martyr & ipse his martyribus regione coniunctus, apud Syriam requiescit, qui post multas quas pro nomine re-

MIRACVL. LIBER I.

129

Redemptoris est passus iniurias, qualiter dè antiquo illo serpente triumphauerit, hodieq; populis declaratur. Deniq; si in quempiam in his locis ooluber mortis stringens venena diffuderit, extemplo qui percussus est, vt ianuā atrij quo martyr quiescit, adtigerit, compresso tumore evacuata virtute veneni, salvatur. Ex quibus nonnulli, vt celebre vulgarium est, iam tumidi malæ bestiæ ictu, iam toto corpore incrassante veneno, in hoc perflat, vt spiritum exhalarerit, inter manus delati, & in atrio positi, sunt sanati, nec vñquam ob hoc virus obire hominem fas est, si sacram limen fide plenus adtigerit.

100. DOMITIVS equidem alias martyr in hac habetur regione, qui cum multa beneficia incolis præstet, ischiaticis tamen veloci virtute medetur. Nam fertur ab hoc sanctus fuisse, dum in corpore esset positus, dolore detentus: deniq; cum multis vt diximus, in hac necessitate laborantibus mederetur, quidam Iudeus ab ipsa infirmitate corruptus, sancti basilicam, quanquam CHRISTO non crederet, deuotus tamen expetijt, sequitur adianuanum atrij deponi præcipiæ, indignum se esse vociferans, qui sanctum limen ingredieretur: aiebat enim, Scio me quidem gloriosum martyr, legis velamine obcœcatum, cui tu impartiri misericordiam dedigneris: sed nunc ad te confugio, & supplex tuam misericordiam posco; vt aduersa prius infirmitate

rate corporea, languorem incredulitatis auellas. Hec cùm ante portam aulæ fateretur, adueniente nocte obdormiuit: sed martyr beatus non longi spacio temporis distulit misereri. Igitur ea nocte visitans ægrotum per somnium, iussit recedere sanum. At ille ex parte factus, sentit se redditum incolumitati, confessusq; Christum filium Dei esse salvatorem mundi, sanus abscessit. Quod videotes Christiani, qui in ipsa tenebantur infirmitate, querimoniae sancto inferunt, dicentes: Ecce nos bene Deum confessi, ne cum meruimus liberari, & incredulushic in Christum regem circuncisus carne, non corde, sanus abscedit. Et hæc dicentes, cù ira lychnos basilicæ qui ex camera dependebant, cōminuere cōperunt. Sed nec his defuit misericordia postulata: nam ipsa die sanati, ad propria sunt regressi.

101 MVLTA de Georgio martyre miracula gesta cognouimus, de quibus pauca locuturus sum. Huius.n. reliquæ cum reliquiæ sanctorum à quibusdam ferebatur. Sed cùm portatores ad locum quendam Lemouicini termini aduenissent, vbi iā pauci clerici conserto ligneis tabulis oratorio, dominum assidue precabantur, mansionem postulant. Suscepitq; benigne, noctem cum cæteris fratribus psallendo deducunt. Mane autem facto, adprehensam capsulam leuare penitus non valebant. Deniq; cùm iter agere sine p-

gnore

gnore sancto nequirent, & eis maximus dolor animi insidisset, intelligūt inspirāte Deo sibi aliquid ex his in loco relinquere oportere. Tunc inquisitis ligaturis, diuīsiq; particulis, seniori qui cellulæ prēerat, largiuntur, relinquentes partem patrocinij, sumentes facultatem quo voluerant abeundi. Habentur etiam eius reliquiæ in vico quodā Cinomanensi, vbi multa plerūq; miracula ostenduntur. Nam coeci, claudi, frigoritici, vel reliqui infirmi, sèpius ibi sanitatum gratia munerauntur,

102 ISIDORVS martyr in insula Chio qui-escit, (sic. n. nomen est insula) puteum in basilica sancti habens, in quo & fertur iniectus, de cuius aqua energumeni febricitantesq; vel reliqui infirmi sèpius potati, saluantur. Dicitur ibi etiam lumen, quasi cereus ardens à fidelibus sèpè videri. Sed & ego vidi presbyterum qui se affirmabat hoc lumen de ore puteti crebris contemplatum esse. In hac.n. insula & granum colligitur masticis ab arboribus, quæ vt ferunt celebre, alijs non inueniuntur in regionibus.

103 APVD Constantinopolin verò magno cultu Polyoctus martyr colitur, pro eo præci pue, quod cum magnis virtutibus polleat, in periuris tamen præsens vltor exsistit. Nam quicunq; vt adsolet, occultum scelus admiserit, & data suspicione ad hoc perductus fuerit templum, aut statim quod amisit virtutē

martyris perterritus confitetur, aut si periuerterit, protinus vltione diuina percellitur. Huins basilicæ cameram Iuliana quædam vrbis illius matrona, auro purissimo texit hoc modo: Cùm ad Imperatorem Iustinianum fama facultatis eius multis narrantibus peruenisset, ad occursum illius properare celerius non tardauit, dicens: Latere te non puto, ô venerabilis mater, qualiter à specie auri thesauri publici sint exhausti, dum vos quietos esse volumus, dum patrias defensare studemus, dum gentes nobis placamus, dum sollatia diuersorum dando conquirimus. Ergo quia tibi potentia maiestatis diuinè multum contulit auri, quæso vt nobis manum porrugas, atq; aliquid pecuniaæ cōmodes, vt scilicet cùm tributorum publicorum fuerit summa delata, illico tibi quæ cōmodaueris reformentur, ac in postero laudie tuæ titulo præcurrēte, canatur, yrbe Constantinopolitanā à Iuliana matrona fuisse pecunijs subleuatā. At illa intelligens Imperatoris ingenium, sapienter obtegit quæ Deo deuouerat, dicens: Paruitas reddituum meorum tam de tributis quam quod de fructibus speratur, per ipsas adhuc res det domos: si ergo gloria vestra recipiendi spacium tribuit, cùm collectum fuerit, conspectui vestro repræsentatur. Cumq; oculis proprijs cuncta cōtemplati eritis, quæ placuerint & relinquetis, & auferetis, erit mihi ratum, quod voluntas cordis vestri cen-

sue.

querit, His ita delusus Imperator verbis, ad palatium gaudens redijt, putans se hanc pecunia iam in thesauris publicis retinere. At illa vocatis artificibus, quātum reperire auri in promptuarj potuit, tradidit occulte, dicens: Ite & factis iuxta mensurā tignorum tabulis, beati ex hoc Polyocti martyris camerā exornate, ne hæc auari Imperatoris manus adtingat. Illi verò perfecta omnia quæ matrona præceperat, cameræ affixerunt, texerūtq; ex auro mundissimo. Quo opere explicito, vocat mulier Imperatorem, dicens: Paruitas pecuniola quæ coniungere potui, adeit: veni ad contemplandum eam, & quod libuerit, facito. Surrexit gausus Imperator de solio, nihil percepturus ex auro: pergit ad domum mulieris, putās se copiosos thesauros palatio deportare. Cui cùm mulier occursum humili reddidisset, inuitat in templū martyris ad orationem: erat n. proximū domui eius, & hæc quæ habere potuerat, loco illi delegaverat sancto. Adprehensa n. Imperator manu mulieris, eo quod esset senex, ingreditur axem: prosternitur ad orationē, qua expleta, ait mulier, Suscipe quæso camerā huius & dis glorioſissime auguste, & scito quia paupertas mea in hoc opere contenetur. Tu verò quod volueris, exinde facito, non aduersor. Ille verò suscipiens atque admirans, erubuit: & ne pudor eius manifestaretur, conlaudās opus, & gratias agens, abscedere cœpit. Sed ne re-

I 3

dixerat.

diret vacuuus à munere, extractum mulier annulum à digito, cuius gemmam vola concluserat, qui non amplius auri pōdus, quām vnius semiunciax contenebat, obtulit dieēs: Accipe Imperator sacratissime, hoc munusculum de manu mea, quod supra precium huius auri valere censetur. Erat enim in eo lapis Neronianus, mira viriditatis ac splendoris: qui cūm fuisset ostensus, omne aurum quasi in viriditatem visum est conuertisse à pulchritudine gemmæ. At ille accipiens, & iterum atq[ue] iterum gratias agens, & collaudans matronam, in palacium est regressus. Vnde non est dubium, etiam in hac remartyris huius intercessisse virtutem, ne opes locis sanctis & pauperibus delegate, in illius transferrentur dominationem, cuius non fuerat studio congregatax.

104. DE Felici Nolano martyre, quia historia passionis non est in promptu, iuxta id quod beatus Paulinus versu conscripsit, pauca huic lectioni oblectat inserere. Hic enim à Maximo prædictæ urbis Pontifice, presbyterij honore præditus, quantæ fuerit sapientia eruditio nisq[ue], non modo Christianis, verū etiam ip[s]is quoq[ue] paganis oculi non potuit. Cūm autē Imperatorū decreta Christianos insequi præcipissent, Maximus P[ri]estex iam senio prægrauatus, putans se non posse ferre supplicia, filiarum saltus adiuit, quos dum turbidus de hac persecutione pererrat,

affet-

affectus fame, gelu attritus, solo corruit semiuuus. At Felix presbyter captus, cūm multa deorum portentis, quod nihil fuerint, disputasset, percursis diuersorum suppliciorū generibus carceri dijudicatur, in quo nō mediocribus vinculis tenebatur adstricetus. Nōcē autem media venit ad eum angelus domini, & confractis catenis, scissaq[ue] trabe quæ pedes eius conclusi erant, ait: Surge & sequere me. Qui surgens egredius est cum eo ianuam carceris, dixitq[ue] ei angelus domini, Conscende ad montana, & require sacerdotem tuum: inuentumq[ue] ac refocillatum, reduc ad urbem, & in loco abscoi de secreto, ne inedia ac rigore depereat, donec delinat persecutio à Christianis. Accepto Félix mando, pergit quo nesciebat, sed prouidente Deo reperit sacerdotem solo prostratum, clausis oculis stricisq[ue] dentibus, in quo nihil aliud quām tenuis anhelitus inspirabat: interpellatoq[ue] nullum sermonem potuit elicere, tandemq[ue] sensit eius membra hyeme rigida, & absq[ue] villo vitali tepore p[re]mortua. Anxius autem cūm nullum alimentum esset, quod periclitanti porrigeret, neq[ue] quo ignis accenderetur haberet, dum staret attonitus, quasi de æthereis sedibus dilapsum, quod ita erat, munus contemplatur angelicum. Ecce enim de sente quæ erat proxima, vuam pendere admiratur, de qua granis in nos confessoris expressis, paululum senior refocillatus,

erectus est: quem humeris impositum tanta velocitate detulit, ut putaretur magis ille ferri quam ferret: sic rugatio cuiusdam viduae commendato alii entum prebuit, donec insecutio Christiana discellit. Quo sacerdote migrante, Felix electus a populo, ut cathedra Ecclesiastica superponeretur, noluit acquiescere. Quintus nomine, presbyter, Episcopus ordinatur. Orta igitur persecutione Catholicorum, cum Felix presbyter in platea, populum moneret, ne a recto itinere deuiaret, persecutor missus adfuit, & ignotus Felici presbytero, sollicitus ipse coepit esse, quisnam esset Felix: dextra ille innuens, ait: Hanc in partem abiit: quo discedente hic latebram petiit, scilicet inter parietes dirutos per modicum ingressus aditum, oculi voluit. Nec mora, persecutor insequitur, sed Deus sollicitudinem querentis clusit. Nam iussu diuinitatis, araneae per aditum quo martyr ingressus fuerat, telarum prætendunt staminia. At illi per vestigium persequentes, dum locum explorare nituntur, exordia teles conspicunt, dixeruntque ad semetipcos: Putas ne per haec fila homotralisse, quam saepius tenuitas muscarum erumpit? Et illusi prouidentia Dei, discesserunt. Beatus quoque Felix, data nocte, secessit ad alium locum, in quo per tres menses, a muliere quadam ciborum alimenta suscipiens, data pace, Ecclesiam suam ac populo restauratur: nunquam tamen mulieris ministratis faciem vidiit, aut

ab

ab eas suspectus est, dum in latibulo moratur. Igitur in pacem quiesces, sepultus est iuxta urbem, multis se declarans virtutibus in populis, de quibus pauca perstringam. Erat enim quidam pauper habens duos boues, ad exercendam culturam suam, nec ei erat alia possessio, nisi quod ab his potuisset tellure scandens vomere laborare. Accidit autem, ut die quadam lassus de hoc opere, venies, his dimissis se hospitiolo recondoret. Nec mora, fur rapax adfuit, qui eos clam capiens, secum abduxit: egressusque pauper in crastino, nihil inuenit. Deinde querit per deuia, circuit silvas, scandit montium ardua: sed nec vestigium quidem deprehendere potest. Redit ad propria, dat voces in fletu, atque cum uxore ac liberis plangit, dicens: Ve mihi, quia iuuencis defectis hoc anno fame moriemini. Quid plura? Accedit lamentans ad sepulchrum beati Felicis martyris, dat cum fletu gemitum, exorat ut ei virtus eius que perdiderat, reddi obtingeret a domino. Egressus autem a templo, ante ipsam atrij ianuam agnoscit boues suos, & ait: O magna virtus martyris, que mihi perditum tam velociter restitui fecit. Ingressusque iterum, prosternitur ad pavimentum, & gratias agens, cum rebus regressus est suis. Oculumque hominis huius quem cœcum habebat, martyris virtus inluminauit. Ad huius quoque cellulæ parietem, quo beatum corpus tumulo conditum requiescit, adhæret adpendens porticus,

cus, in qua dependens fune lychnus lumen
loco consueuerat ministrare. Ille autem cui
hoc erat officium, contueria ad eius composi-
tionem, accedens, laxato fune discessit, quasi
oleum petiturus. Cumque omnia tenebris no-
cturnalibus tenerentur opena, & funis cum
vinculis in medio portici submissiore de-
penderet, quidam de adstantibus in vigilia
sancti, nebula cellulæ quæ de exusta surrexe-
rat papyro, fatigatus, foris egreditur. Cumque
per porticum illam præteriret, unus de un-
cinulis funis faciem exceptit hominis venien-
tis inlato acumine, transfigens oculum eius.
At ille dolor sentiens, extensis celeriter pal-
mis, vultus periclitantes cum ipsis obtegit o-
culis, clamans non mediocri euilatu, ac dicens:
Succurre deprecor sancte sacerdos, & proxi-
mum te facito pereundi, qui loco proximus
adstas. Emitte sacras per occulta medicami-
na manus, & extrahe malum quod aduersa-
tur lumini, nelumine viduatus abscedam,
qui lumina miraculorum tuorum cernere veni.
Ad huius lamentabilem vociferationem ex-
hibito qui aderant lumine, aduertunt homi-
num transfixo oculo de fune pendere. Cumque
profluente sanguine, nullus manum ad eru-
endū auderet adponere, martyris virtus ad-
fuit immensa beati, quæ sic vincum abstraxit,
ut nec oculū erueret, nec visum penetraret,
& sanguinis decurrentis fluētum stringeret:
sic eruto ferro, de oculo dolore palpebrarū
refe-

resedato, virtus martyris sancti declaratur in
populo. Energumenos autem ad hanc sacratam
athletæ Christi quædem probatos atque purgatos
sapienter scripsit hic auctor. Sed ad Galliarum
martyres recurramus.

VINCENTIVS autem Agenensis vr-
bis & ipse martyr, cuius passionis historia ab
incolis retinetur, leuiticæ stolæ candore in
Ecclesia Christi micans, magnis sapientissime vir-
tutibus fulget, in perusoribus rerum sua-
rum plerunque vltor seuerus existit. Tempo-
re autem illo quo contra Gundobaldum co-
motus exercitus, ad Conueniensem urbem
directus est, ab huius hostilitatis multitudi-
ne basilica eius vallatur tota. Erat enim in ea
plebs omnia rerum suarum præsidia confi-
dens de reuerentia martyris, quod nullus ea
presumptione temeraria auderet adtingere,
& obseratis hostijs, se ab intus cum rebus in-
cluserat. Circumdatos autem hostes, cum aditum
per quem ingredierentur inuenire non possent,
ignem ostijs ædis subiiciunt, quem diu mul-
tumque succedentes, non adprehendebant val-
uæ, donec impulsu securium cōminutis in-
gressi sunt, diripientes res populumque inclu-
sum in ore gladij trucidantes. Sed non diu hec
res remansit inulta, nam aliquæ dæmone correpti,
nonnulli in flumine Garunæ necati, multi etiam
à frigore occupati, diuersis in partibus diuer-
sorum morborum genere vexabantur. Nam
vidi ex eis multos in Turonico territorio,

qui

qui in hoc fuerant mixti scelere, grauiter trucidari, & usq; ad vitæ præsentis amissionem intolerabilium dolorum cruciatu torqueri: multi .n. ex his confitebantur, se iudicio Dei ob iniuriam martyris fuisse morti pessimæ obstinatos. Ecce quantum Deus præstat martyribus suis: ecce qualibus eosdem laudibus CHristus dominus bellorum fidelium inspetet honorat: ecce quantum præstat ipsius nominis dignitas Christiani, si nō gentilium more, aut inhiemus cupiditati, aut luxuriæ seruiamus.

106 NAM audiui præteritis annis gestum in Gallijs. Mulier quædam sub spem religiosi vacabat ieunij, orationibus insistebat, vigilabat pertinaciter, ac loca sancta deuotione simulata circuibat assidue. Cumq; in hoc colore iustæ vitæ duraret, immensas opes à multis suscipiebat, congregabat aurum quotidie, & quod deuotio Christiana pro redemandis porrigebat captiuis, loculis abdebat occultis: & quæ dabantur inopum necessitatibus profutura, inquis marsupij condebantur: nam effossa mulier humo in medio cellulæ ollam immensam imposuit: ibi cùm aliquid datum fuisset, recondebat diligenter, & lapide superposito claudens, vt nulli pateret occultum. O terq; quaterq; & obiter execranda cupiditas, quæ luce fraudans, homines demergis in tenebras. Quid plura? Cùm olla impleta fuisset nūmis, huic

mulieri tempus resolutionis aduenit. Mortua verò Deo migrans, in inferno sepulta est. Post cuius exequias sacerdores qui aderant, puellam eius familiarem interrogavit, quid de tanta fecisset pecunia, aut si ea eroganda temporis sui permisit spaciū. At illa respondit, nunquā se vidisse, quod vlli in opum maximum misericordia porrexisset: aut quid pecunia data deuenisset, ignorare se confitetur, vnum tantum scio ait, quod in cellula deporatum, regressum foras ultra non vidi. Hæc audientes clerici, stupent, & quid ex hoc factum fuisset diligenter inquirunt, totumq; crebris istib; pauimentum tudentibus, locus in quo occultata iacebat pecunia, tintinnitum dedit impulsus, cauoq; resonans prodidit quæ latebant: & statim remoto lapide inuenitur auri congeries: & clerici stupentes tantæ subtilitatis peruersitatem, Episcopo quid actum fuerat, indicant. Ille verò commotus, iussit referato sepulchro pecuniam super corpus exanime projici, dicens: Sint tua tibi quæ congregasti: pauperibus verò Christi non deerit vnde sustententur. Nec mora, cum prima quies nocturno tempore data fuisse, audiuntur voces à tumulo, flatus & vultatus immensus: inter quas voces hoc maxime resonabat, se miseram, se infelicem, quæ auri consumebatur incendio. Deniq; cùm per triduum hæc voces adueniente nocte resonarent, populis non duratibus, ad sacerdotem

142

GREG. TURON.

Venitur. At ille accedens, iubet tumuli operis torium amoueri: submotoq; vider aurum quae si in forfice resolutum, in os mulieris ingredi cum flamma sulphurea. Tunc sacerdos oravit ad dominum, ut quia malitia eius populis fuerat declarata, tandem dominus pœnam cessare iuberet à corpore, & operto tumulo discessit, vocesq; mulieris amplius non sunt auditæ. Vides ergo quantum distat inter conuersationem cœlestem & opulentiam secularem: quantum distat inter martyrum diuitias & seculi pompas: vides qualia martyribus sint collata præmia ad vitæ religiosæ compendia: & tu ò homo mortalis, non declinas à sceleribus, non cessas à vitijs, non agozinas cum cōcupiscentijs sanguinis te inlicit oculus, dum cōtemplaris aliena, cùm sanctum martyrem non deflexit diuitiarum oblatio opulenta? Tu cogitationibus iniquis fluctuaris, & cedis, cū ille martyr non cessit flâmis & vngulis? Te vnum desiderij pessimi faculum sauciatur, cùm CHRISTI martyrem exturbare à iustitiae tramite, nec turbo verberum præualuit nec catastrophæ? hæc martyr sustinuit, visibili ut tu, usus corpore: & tu inuisibiles non refrenas corporis cōmotiones? & licet iuxta Apostolum, caro concupiscat aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, & hæc inuidet aduersentur sibi, ut non quod volumus illud geramus, tñ vide quid ait idem doctor, *Vide legem in membris meis repugnantem legi mentis mee, & capitulum me*

dñs-

MIRACVL. LIBER I.

143

daçentem in lege peccati. Ergo si te senseris capitulum abduci in lege peccati, tuta frontem tuam signo crucis insigni, quo propellas iaculam huius insidie, quia iuxta Prudentium,

Crux pellit omne crimen:

Fugient crucem, tenebre.

Tali dicata signo

Mens, fluctuare nescit.

Nam qualis sit huius vexilli sacratissimi fortitudo, quid contigerit ruper, euoluam.

107 PANNICHIUS Pictauiensis termini presbyter, dum ad conuiuum cum amicis quos euocauerat, resederet, poculum poscit. Quo accepto mulca importunior circuuoens, inquinare poculum nitebatur. Quam cùm sepius manu presbyter abegisset, & illa paululum eleuans, rursus reuerti niteretur, sensit esse insidiam inimici, suscep-toq; laua poculo de dextera signum crucis facit: mox in quatuor diuisus partes liquor qui inerat, eleuata in excelso vnda, terræ difunditur. Patuit nanque manifestissime hoc insidias fuisse inimici, Ergo & tu, si viriliter & non tepide signum vel fronti vel pectori salutare superponas, tunc resistendo vitijs martyr habebaris, quia & ipsi martyres ea quæ vicerunt, non suis viribus, sed Dei hæc auxilijs per signaculum crucis gloriofissime peregerunt, in quibus ut saepe diximus, ipse dominus & dimicat & triumphat: unde oportet & nos eorum patrocinia expetere, ut eorum

mcrea-

144

GREGOR. TVRON.

Mercamur suffragijs adiuuari, vel quod nō
stris digni non sumus meritis obtinere, eo-
rum possimus intercessionibus adipisci, vt
adiutorio sacrae Trinitatis vni, effici merea-
mur martyres carnalibus desiderijs abdica-
tis, vt ipse dicit. Qui pro se fideliter dimican-
tes lapidibus preciosis coronat in celo alum-
nos, cultores & amicorum suorum, protege-
re dignetur in seculo, ac præstet vt adstant
martyres inuocati a suis, quos post victoriā
paradisus beatitudinis retenet immortales,
vt in illo examinationis tempore, cum illos
gloria eterna circundat, nos aut excusat me-
diatrix venia, aut leuis poena pertranseat:
Nec damnet reos pro criminis actione
in perpetuum, quos preciosi san-
guinis commercio repa-
ravit.

GEOR

145

GEORGII
FLORENTIS GREGO-
RII EPISCOPI TVRONICI,
Miraculorum Martyrum, liber
secundus.

De passione, virtutibus & gloria S. Iu-
liani Martyris.

Agnus in nobis quod-
dammodo igniculum
ad iustitiae suæ adipi-
scendare semitam pie-
tas diuina succedit, cū
dicit: Oculi domini su-
per iustos, & aures eius
ad preces eorum, osten-
dens quod qui iustitiā
ex toto corde dilexerit, cum deprecatus fue-
rit, audiatur a Domino. Vtinam quisq; no-
strum cum hæc tentare cooperit, statim spre-
cis mundi scandalis, neglectis concupiscentiis
vanis, derelictisq; semitis prauis, iustitiae
viam expeditus, & sine impedimento secula-
rium actionum conaretur inrepere. Per hanc
enim viam Abel iustus suscipitur, Enoch bea-
tus adsumitur; Noe reseruat, Abraham e-
igitur, Isaac benedicitur, Jacob dilatatur, Io-

Sept

146

GREG. TURON.

seph custoditur, Moyses sanctificatur, David prædestinatur, Salomon ditatur: tres pueri inter incendia rorulenta vaticinantur, Daniel inter innocuas bestias pascitur. Per hanc viam Apostoli diriguntur, martyres beati glorificantur. Et qualiter inquis? Scilicet dum infirma curant, mortua suscitant, præsentia contemnunt, futura desiderant, tortores despiciunt, poenas non sentiunt, ad colestia regna contendunt. Quod proculdubio virtute propria non obtenerent, nisi per vim iustitiae rectissime incedentes a domino audirentur. Sic & inclitus martyr Julianus, qui Viennensi ortus urbe, Aruernis datus est martyr, ab hoc igne succensus, hac concupivit ac mente tota desiderauit. Quia cum esset apud beatissimum Ferreolum, iam tunc martyrij odore flagrabat, qui relictis diuitijs ac propinquis, tantum ob solius amorē Martini, Aruernum aduenit. Sed nechoc sine diuino mandato peregit, cum tunc persecutio in Viennensi urbe ferueret. Legerat enim dominum prædictisse, Si vos persecuti fuerint in ista ciuitate, fugite in aliam. Contulit ergo se hic in Aruernum territorium, non metu mortis, sed vt relinques propria, facilius perueniret ad palmam: metuebat enim ne ei parentes essent obuij, si inter eos hoc certamen inisset: & perderet miles Christi coronam gloriae, si legitimè non certasset. Igitur instantie persecutione ad Briuatensem vicum, in

quo

MIRACVL. LIB. II.

147

quo fanatici erroris nenix colebantur, aduenit. Et cum insequi aduersarios nutu Dei sensisset, à vidua quadā se oculi deprecabatur. Quēlla tegens, illico martyre poscente, detexit, qui suis insecutoribus ita iussit, Nolo inquit, diutius cōmorari in hoc seculo, quia sitio tota animi auditate iam Christum. At illi, eductam vibranti dextera frameam, de ciso capite, in tres ut ita dicam, partes gloriōsus diuiditur martyr. Nam caput Viennam defertur, artus Briuate reconduntur: felix anima à Christo conditore suscipitur. Senes quoque qui sacro sanctum corpus mancipaverant sepulturæ, ita redintegratis sunt, ut in senectute summa positi tanquam iuvenes haberentur. Caput quoque eius Ferreolus martyr accepit, completoque cerramine tam illius membra quam istius caput in unius tumuli receptaculo conlocantur. Quod ne cuiquam fortassis videatur incredibilis esse narratio, quæ audiui gesta, fideliter prodam.

2. QVODAM autem tempore dum ad occursum beati Nicetij antistitis usque Lugdunum processissim, libuit animo, non aliter nisi orationis causa, Viennam adire, & præcipue sepulchrum visitare Ferreoli martyris glorioſi: insederat enim menti propter antiquam dilectionem eorum, me sic esse eius aluminum ut Iuliani. Denique oratione facta, erigo oculorum aciem ad tribunal, con-

K à spia

148

GREG. TURON.

spicioq; in eo versiculos hoc modo conscri-
ptos.

*Heroas Christigeminos hæc cominet aula:
Iulianum capite, corpore Ferreolum.*

Cumq; hæc legens, q;ditum consulterem, cur
hæc scripta sic fuerint, respondit, Basilica san-
cti martyris Ferreoli, super ipsum Rodani lit-
tus ab antiquis fuerat collocata: deniq; cum
impulsante violentia amnis, porticus quæ ab
ea parte erat locata, conrueret, prouidens sa-
cerdos Mamertus nomine, qui tunc Viennæ
sem regebat ecclesiam, ruinam futuram præ-
ueniens, aliam basilicam eleganti opere, & in
ipsa mensura sagaci intentione construxit, il-
luc sancti martyris transferre cupiens cor-
pus. Aduenit autem ad hoc opus abbatum
atq; monachorum magnus numerus, vigila-
taq; nocte accepto sarculo fodere coepérunt.
Cumq; in profundo descenderent, tria sepul-
chra reperiunt, ac confessim stupor mentes
spectantium inuadit. Nec quisquam erat cer-
tus, quisnam esset beati martyris tumulus.
Igitur cum starent omnes in hebitate men-
tis attoniti, inspirante vt credo, diuinitate, v-
nus ex circumstantibus exclamat dicens: An-
tiquitus referri solitum erat, & celebri per
populos sermone vulgatum, capit Iuliani
confessoris in sepulchro reteneri martyris
Ferreoli, si opertorio amoto vnuquisq; con-
deretur: & sic potest quæ sint mēbra Ferreoli
martyris protinus inueniri. Hæc audiens sa-

cer-

MIRACVL. LIB. II.

149.

cerdos, cunctos iubet in oratione prosterni:
qua impleta procedit ad tumulos, detectosq;
duos singulos in ijs quiescentes inuenit vi-
ros. Cumq; aperiuisset & tertium, inuenit in
eo virum iacentem in lasso corpore, integro
vestimento, qui decisio capite, caput ample-
xus aliud brachio retinebat. Erat enim ac si
super sepultus, necq; pallore faciei demuta-
tus, necq; capillorum decisione turpatus, necq;
vlla putredine resolutus, sed ita integer inla-
sus, vt putares eum adhuc sopore corporeo
deteneri. Tunc antistes gaudio magno reple-
tus, ait: Hoc esse cadaver Ferreoli, hoc esse ca-
put Iuliani martyris, dubium non habetur.
Tunc cum magno psallentio plaudente popu-
lo, in loco vbi nunc adoratur, domino annu-
ente perducitur. Hæc autem vt ad sepulchrū
martyris ab ipso ædito cognoscit, fideli erre-
tuli. Præbet tamen huic operi testimonium
Sollius noster ipsi Mamerto scribens his ver-
bis: *Tibi soli cōcessa est in partibus orbis occidui,
martyris Ferreoli solida translatio, adiecto nostri
capite Iuliani: unde pro compensatione deposci-
mus, ut nobis inde veniat pars patrocinij, quia
vobis hinc redij pars patroni.*

3. IN loco autem illo, quo beatus martyr
pereussus est, fons habetur splendidus, lenis,
dulcibus aquis vberrimus, in quo & à perse-
cutoribus caput amputatum ablurum est: de
quibus aquis multæ sanitates tribuuntur in-
firmis. Nam sèpè cæcorum oculi ab his tacti,

K 3

illu-

REG. TURON.

illuminati sunt: tertianarum quartanarumque febrium accensi, ut potati qui patiuntur fuerint, conquiescent. Nam & si quis graui laborans incommodo, inspirante martyre desiderium habuerit hauriendi, protinus vel hauserit, conualescit: & ita velociter extinguitur vis febrium, ceu si videas super immensum rogam projectis vndis incendia vniuersa restinguiri.

4. POST passionem verò beati martyris, ac fama praeunte de senibus, qui dum sanctos artus sepulturæ mandarent, fortitudini pristinæ fuerint restituti, multa ibi beneficia expertentes credentesq; indulgentे martyre consequuntur. De quibus pauca perstringenti deprecor veniam condonari, quod me minus velidoneum vel peritum ad hæc narranda cognosco, nec imbutum grammaticis artibus, nec literis liberalibus eruditum. sed quid facio, quod impellit me amor patronivt nequeam hæc silere? Vinctus quidam ab Hispanis, & carceri deditus apud imperatorem Treuericum, capitali dijudicatus sententia tenebatur. Quo coniux illius cognito, dum tumulare viri membra festinat, ad Briuatensem vicum peruenit, repertosq; viros dum diversa studio intentio rimaretur, cognoscit, quid in eo loco vel de martyre, vel de senibus fuerit gestum, fideliter in suuationi credens, ad sepulchrum beati martyris deliberat properare, vt causas suggerat, casus reseret, vel

cun-

MIRACVL. LIB. II.

151

unctum laborem sui doloris exponat. Adserentibus tum præterea hominibus, Absque dubio pollicemur, domina, tibi à martyre reddi lætitiam, qui serum quondam decrepitæ ætatis membra rigentia, antiquo vigori restituit: impletaq; hæc oratione promittit, vt sis opitem reciperet coniugem, martyris sepulchrum, in quo posuit spatio, cimento contegeret, fide plena, & de martyris pietate secura. Treuerim est ingressa, inuentumque virum gratia imperiali receptum, læta: regreditur, inquisitumque tempus quo vir relaxatus esset è carcere, hæc fuit absolutionis hora, quam illa martyris est auxilium pre: cata: dehinc pollicitationem quam promiserat, cum immensis muneribus adimpleuit.

5. ERAT autem haud procul à cellula quam supra sepulchrum martyris hæc matrona construxerat, grande delubrum, vbi in columnam altissimam simulachrum Martis Mercurijq; colebatur. Cumq; delubri illius festa à gentilibus agerentur, ac mortui mortuis thura deferreret, medio è vulgo comouentur pueri duo in scandalum, nudatoq; unus gladio alterum appetit trucidandum. At ille cernens nihil veniae reseruari, cum à diis suis non defensaretur, nostræ religionis custodiā, nostræ confessionis veniam, nostri contagionis medelam, cellulana expetiit martyris glorioſi. Tūc ille qui seque-

K 4 ba-

batur, cum in adsultu gladij eum nō patueret adtingere, & hic super se ostium referasset, atq̄ ille adreptum vtrūq; postem, ostium conaretur infringere, illico adhærentes manus tabulis dolore maximo quatuntur, & tanta afflictione miser torqueatur, vt vbertim fluentes lachrymæ qualis esset dolor intrinsecus nunciaret: interea stupente vulgo, inclusus qui fuerat, progredivit liber parentes quoq; illius qui virtute sancti retenebatur, cognoscentes martyris sepulturam, deuotis multis muneribus pro filio exorabant.

6. FACTVM est autem dum hac agerentur, vt presbyter quidam via illa descederet. Qui cum didicisset quæ acta fuerant, pollicetur parentibus, si à gentilitate discederent, solum reciperen sanum. Ipse quoq; sacerdos sequenti nocte videt per somniū simulachra, illa quæ à gentilibus colebantur, numine diuino comminui, atq; in puluerem redacta solo prosterni. Quarta autem die cum gentilitas vellet iterūm dijs exhibere libamina, moestus presbyter ad sepulchrūm sancti prosternitur: & cum lachrymis exorat, vt tandem gentilitatem hanc quæ iacebat in tenebris, splendor diuinæ potentiae visitaret, nec sine ret ultra martyr beatus alumnos proprios ista caligine deteneri, cum ille perennis claritatis gaudia possideret. Confestim ad eius orationem commouentur tonitrua, renident fulgura, descendit imber igne mixtus, & grā-

di-

dine turbantur omnia: concurrevit vulgus ad cellulam, prosterntur coram sacerdote omnis caterua gentilium, & mixto cum lachrymis v'lulatu cuncti domini misericordiam deprecatur, pollicenturq; sacerdoti, si grande recederet, & martyrem patronum experterent, & ad Deum eius relictis simulachrum cultibus integro de corde trahirent. Porrd ille fusa oratione, cūcta quæ petijt meruit obtinere. Recedente autem tempestate, puer cum parentibus credens, ipsa die à doloribus liberatur: gentiles in Trinitatis nomine baptizati, statuas quas coluerant confringentes, in lacum vico amniq; proximum proiecerunt. Ab eo enim tempore in loco illo & fides Catholica, & martyris virtus est amplius declarata,

7. POST hac venientes quidam de Burgundionibus ad Briuatensem vicum, eum cū armorum multitudine copiosa circundant, captiōp; populo, direpto ministerio sacrosancto, ultra amnem transeunt, & viros gladio interficere, reliquum vulgus sorte diuidere parant. Tunc Hillidius quidam à Vellauo veniens, & vt aiunt, commonitione columbae alitis incitatus, super eos inruit. Hortatusq; socios ita hostes ad internecionem cœcidit, vt captiui laxatis triumphas in laudem martyris, amne transmisso, ad beatam cellulam tanquam nouis Moyses cum omni populo, canendo reuertitur: nec minor vt arbitror,